

**Reconstructia sediului punctului
de operare terestra SMURD din
or. Cantemir, str. Testemiteanu,
nr. 18**

Formular Nr.3
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

OFERTA 7-1
Amenajare teritoriu si cai de acces

Valoarea de deviz 729 136 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de terasament (albia drumului)				
1	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2	100 m3	5,180	684,99 0,00	3 548,25 0,00
2	TsC22D1 k=4	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSB19B1 teren catg. II	100 m3	5,180	800,00 0,00	4 144,00 0,00
3	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	3,110	562,46 0,00	1 749,25 0,00
4	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 15 km	t	513,150	42,57 0,00	21 844,85 0,00
5	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	3,110	119,77 18,93	372,48 58,88
		Total Lucrari de terasament (albia drumului) Inclusiv salariu				31 658,83 58,88
		2. Banda carosabila tip I				
6	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2	6,210	705,71 474,71	4 382,43 2 947,92
7	DA06A2	Strat de agregate naturale cilindrata, avind functia de rezistenta filtranta,	m3	62,090	330,45	20 517,38

1	2	3	4	5	6	7
		izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip			60,46	3 753,66
8	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu pietris M 400 fr. 20-40 mm	m3	186,270	375,50 60,46	69 945,17 11 261,02
9	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,373	98,82 0,00	36,86 0,00
10	DB19C	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere manuala	m2	620,910	125,00 8,41	77 613,06 5 222,62
11	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2	620,910	116,00 6,31	72 026,63 3 916,94
12	CB02B	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in elevatii, pereti drepti si diafragme inclusiv sprijinirile la inaltimei pina la 20 m inclusiv	m2	68,000	78,13 49,94	5 313,04 3 396,02
13	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 15x30 (h) cm, pe fundatie de beton C12/15 35x20 (h) cm	m	170,000	173,75 35,22	29 536,98 5 987,73
14	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	207,000	16,30 16,30	3 373,42 3 373,42
15	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv	100 m3	2,070	1 180,33 463,66	2 443,29 959,77
		Total Banda carosabila tip I Inclusiv salariu				285 188,26 40 819,10
		3. Pereu si trotuare				
16	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3	7,200	196,77 179,79	1 416,71 1 294,49
17	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	17,280	58,35 58,35	1 008,35 1 008,35
18	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 15 km	t	17,280	42,57 0,00	735,57 0,00
19	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,072	119,72	8,62

1	2	3	4	5	6	7
					19,03	1,37
20	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2	3,720	705,71 474,71	2 625,25 1 765,93
21	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrare, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu piertris M 400 fr. 20-40 mm	m3	55,820	375,50 60,46	20 960,64 3 374,63
22	DA06A2	Strat de agregate naturale cilindrata, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip	m3	11,160	330,45 60,46	3 687,82 674,68
23	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat grosime 6 cm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	372,130	165,69 31,33	61 657,06 11 659,50
24	CB02B	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in elevatii, pereti drepti si diafragme inclusiv sprijinirile la inaltimei pina la 20 m inclusiv	m2	122,800	78,14 49,94	9 595,33 6 132,82
25	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 8x20 (h) cm, pe fundatie de beton C12/15 28x20 (h) cm	m	307,000	132,41 35,22	40 650,71 10 813,12
		Total Pereu si trotuare Inclusiv salariu				142 346,06 36 724,89
		4. Mobilier urban				
26	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare	buc	5,000	1 517,25 378,50	7 586,27 1 892,52
		Total Mobilier urban Inclusiv salariu				7 586,27 1 892,52
		5. Spatii verzi				
27	TsH238E	Saparea manuala a gropilor pentru plantarea arborilor si arbustilor in sol neinghetat, adincime 0,4 - 0,7 m:- sol mediu	buc	51,000	56,25 56,25	2 868,74 2 868,74
28	TsH110A	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: Tei	buc	26,000	83,50 15,25	2 170,88 396,38
29	TsH25A	Transplantari cu balot de pamint, executate manual, la arbusti	buc	25,000	145,40 77,80	3 635,08 1 945,08
30	TsH230A	Prelucrarea solului cu motocultivator cu	100m2	8,420	227,18	1 912,87

1	2	3	4	5	6	7
		freza, adincime 12-15 cm			136,68	1 150,86
31	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	8,420	440,54 440,54	3 709,34 3 709,34
32	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	8,420	566,90 253,38	4 773,27 2 133,50
33	TsH12A	Udarea suprafetelor cu furtunul de la hidranti	100m2	8,420	34,69 34,69	292,13 292,13
		Total Spatii verzi Inclusiv salariu				19 362,31 12 496,03

		Total	lei	486 145
		Asigurarea sociala si medicala	22,50 %	20 698
		Total	100,00 +	506 843
		Transportarea materialelor	10,00 %	34 364
		Total	100,00 +	541 207
		Cheltuieli de regie	9,00 %	48 709
		Total	100,00 +	589 916
		Beneficiu de deviz	3,00 %	17 697
		Total	100,00 +	607 613
		TVA	20,00 %	121 523
		Total deviz: Inclusiv salariu		729 136 91 993

**Reconstructia sediului punctului
de operare terestra SMURD din
or. Cantemir, str. Testemiteanu,
nr. 18**

Formular Nr.3
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

OFERTA 7-1
Amenajare teritoriu si cai de acces

Valoarea de deviz 729 136 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 7-1:				

Manopera:

1.	7123010010200	Betonist	h-om	15,120	52,57	794,86
2.	7123011000200	Betonist	h-om	24,250	52,57	1 274,82
3.	7124010010700	Dulgher	h-om	143,100	52,57	7 522,77
4.	7129020012800	Pavator	h-om	826,590	52,57	43 453,84
5.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	77,641	52,57	4 081,58
6.	7129040010110	Asfaltator	h-om	173,855	52,57	9 139,56
7.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	411,642	52,57	21 640,04
8.	931006001992	Piesagist-floricultor	h-om	21,892	52,57	1 150,86
9.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	47,664	52,57	2 505,70
10.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	8,130	52,57	427,39
		Total manopera				91 993

Materiale:

1.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	33,343	79,17	2 639,77
2.	1111000100012	Puieti arbusti rasinoase balot pamint	buc	26,000	65,00	1 690,00
3.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	87,548	801,78	70 194,24
4.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	58,366	1 139,00	66 478,87
5.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,012	216,67	2,60
6.	1421102200000	Nisip bitumat	t	3,726	210,00	782,46
7.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	96,031	182,30	17 506,45
8.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	1,861	182,30	339,26
9.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	14,141	182,30	2 577,90
10.	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	317,380	216,67	68 766,72
11.	154212610894	Ulei TAD-17	l	6,736	0,00	0,00
12.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,286	3 000,00	858,00
13.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,191	3 000,00	573,00
14.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,191	3 000,00	573,00
15.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	19,080	95,00	1 812,60
16.	232011620050	Benzina A-92	l	8,420	14,00	117,88
17.	232018620180	Ulei CASTROL	l	5,726	0,00	0,00
18.	2320187315789	Decofrol	kg	22,896	12,01	274,98
19.	23203226000401	Bitum	t	0,384	8,50	3,26
20.	2513206621460	Banca pe 2 picioare	buc	5,000	1 108,33	5 541,65
21.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	595,408	1,67	994,33
22.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	4 912,116	1,67	8 203,23
23.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare grosimea 6 cm	m2	377,712	100,00	37 771,20
24.	2663102100100	Beton clasa M 100	m3	7,830	845,00	6 616,35

25.	2663102100200	Beton clasa M200	m3	13,815	950,00	13 124,25
26.	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 15 x 30 cm	m	170,850	100,00	17 085,00
27.	26661228002861	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 8x 20 (h) cm	m	308,535	54,17	16 713,34
28.	2710603420375	Otel patrat lam.cald lt = 50 mm	kg	9,935	10,50	104,32
29.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	6,830	10,50	71,72
30.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	9,540	14,00	133,56
31.	2830127303001	Arbori	buc	27,300	65,00	1 774,50
32.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	4,770	18,00	85,86
33.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	57,240	0,33	18,89
34.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	57,240	0,25	14,31
35.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,954	0,05	0,05
36.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	5,724	14,20	81,28
37.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	7,443	15,00	111,64
Total materiale de constructii						343 638

Utilaje de constructii:

1.	29000001	Motocultivator BS-3,5	h-ut	14,314	45,00	644,13
2.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	2,088	45,00	93,96
3.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	1,080	2,00	2,16
4.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,112	300,00	33,60
5.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	13,902	165,00	2 293,83
6.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	65,631	165,00	10 829,12
7.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	6,997	250,00	1 749,25
8.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	14,193	250,00	3 548,25
9.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	17,849	250,00	4 462,25
10.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	2,088	12,50	26,10
11.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	19,520	76,00	1 483,52
12.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	3,816	250,00	954,00
13.	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	136,851	165,00	22 580,42
14.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	7,253	250,00	1 813,25
Total utilaje de constructii						50 514

Total	lei	486 145
Asigurarea sociala si medicala	22,50 %	20 698
Total	100,00 +	506 843
Transportarea materialelor	10,00 %	34 364
Total	100,00 +	541 207
Cheltuieli de regie	9,00 %	48 709
Total	100,00 +	589 916
Beneficiu de deviz	3,00 %	17 697
Total	100,00 +	607 613
TVA	20,00 %	121 523

Total deviz:

729 136

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de terasament (alba drumului)				
1	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2	100 m3			684,99
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,7400	250,00	684,99
2	TsC22D1 k=4	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSB19B1 teren catg. II	100 m3			800,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,8000	250,00	800,00
3	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			562,46
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	250,00	562,46
4	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 15 km	t			42,57
	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	0,2580	165,00	42,57
5	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			119,77
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	52,57	18,93
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	216,67	0,84
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	250,00	100,00
		2. Banda carosabila tip I				
6	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea aternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2			705,71
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	52,57	474,71
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,4000	165,00	231,00
7	DA06A2	Strat de agregate naturale cilindrata, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu aternere manuala, cu nisip	m3			330,45
	7129020012800	Pavator	h-om	1,1500	52,57	60,46
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	182,30	239,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	165,00	25,25
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	250,00	5,75
8	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu aternere manuala cu pietris M 400 fr. 20-40 mm	m3			375,50
	7129020012800	Pavator	h-om	1,1500	52,57	60,46
	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	1,3110	216,67	284,05
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	165,00	25,24

1	2	3	4	5	6	7
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	250,00	5,75
9	Dl107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			98,82 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	8,50	8,74
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	300,00	90,08
10	DB19C	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere manuala	m2			125,00 8,41
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1600	52,57	8,41
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1410	801,78	113,05
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	210,00	0,63
	2710603420375	Otel patrat lam.cald lt = 50 mm	kg	0,0160	10,50	0,17
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0166	165,00	2,74
11	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2			116,00 6,31
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1200	52,57	6,31
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 139,00	107,07
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	210,00	0,63
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	10,50	0,12
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0114	165,00	1,88
12	CB02B	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in elevatii, pereti drepti si diafragme inclusiv sprijinirile la inaltimei pina la 20 m inclusiv	m2			78,13 49,94
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	52,57	10,51
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	52,57	39,43
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	0,05	0,00
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,25	0,07
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	0,33	0,10
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	14,20	0,43
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	14,00	0,70
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0250	18,00	0,45
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	95,00	9,50
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	3 000,00	3,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	3 000,00	3,00
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0015	3 000,00	4,50
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	12,01	1,44
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	250,00	5,00
13	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 15x30 (h) cm, pe fundatie de beton C12/15 35x20 (h) cm	m			173,75 35,22
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	52,57	7,89
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	52,57	27,34
	2663102100100	Beton clasa M 100	m3	0,0450	845,00	38,02
	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 15 x 30 cm	m	1,0050	100,00	100,50
14	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			16,30 16,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	52,57	16,30
15	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv	100 m3			1 180,33 463,66
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	52,57	463,66
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	9,4300	76,00	716,68
		3. Pereu si trotuare				
16	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3			196,77 179,79
	7123010010200	Betonist	h-om	2,1000	52,57	110,40

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,3200	52,57	69,39
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,2900	45,00	13,05
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,2900	12,50	3,63
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	2,00	0,30
17	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t			58,35 58,35
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	52,57	58,35
18	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 15 km	t			42,57 0,00
	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	0,2580	165,00	42,57
19	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			119,72 19,03
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	52,57	19,03
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	216,67	0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	250,00	100,69
20	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea aternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2			705,71 474,71
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	52,57	474,71
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,4000	165,00	231,00
21	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu aternere manuala cu piertris M 400 fr. 20-40 mm	m3			375,50 60,46
	7129020012800	Pavator	h-om	1,1500	52,57	60,46
	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	1,3110	216,67	284,05
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	165,00	25,24
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	250,00	5,75
22	DA06A2	Strat de agregate naturale cilindrata, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu aternere manuala, cu nisip	m3			330,45 60,46
	7129020012800	Pavator	h-om	1,1500	52,57	60,46
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	182,30	239,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	165,00	25,24
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	250,00	5,76
23	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat grosime 6 cm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			165,69 31,33
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	52,57	30,50
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	52,57	0,83
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,67	2,67
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	1,67	22,04
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare grosimea 6 cm	m2	1,0150	100,00	101,50
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	182,30	0,91
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	182,30	6,93
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	15,00	0,30
24	CB02B	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in elevatii, pereti drepti si diafragme inclusiv sprijinirile la inaltimei pina la 20 m inclusiv	m2			78,14 49,94
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	52,57	10,51
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	52,57	39,43
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	0,05	0,00
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,25	0,07
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	0,33	0,10
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	14,20	0,43
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	14,00	0,70
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0250	18,00	0,45
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	95,00	9,50
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	3 000,00	3,00

1	2	3	4	5	6	7
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	3 000,00	3,00
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0015	3 000,00	4,50
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	12,01	1,44
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	250,00	5,00
25	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 8x20 (h) cm, pe fundatie de beton C12/15 28x20 (h) cm	m			132,41 35,22
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	52,57	7,89
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	52,57	27,34
	2663102100200	Beton clasa M200	m3	0,0450	950,00	42,75
	26661228002861	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 8x 20 (h) cm	m	1,0050	54,17	54,44
		4. Mobilier urban				
26	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare	buc			1 517,25 378,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	52,57	99,88
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	52,57	23,66
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	52,57	254,96
	2513206621460	Banca pe 2 picioare	buc	1,0000	1 108,33	1 108,33
	2663102100100	Beton clasa M 100	m3	0,0360	845,00	30,42
		5. Spatii verzi				
27	TsH238E	Saparea manuala a gropilor pentru plantarea arborilor si arbustilor in sol neinghetat, adincime 0,4 - 0,7 m:- sol mediu	buc			56,25 56,25
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,0700	52,57	56,25
28	TsH110A	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: Tei	buc			83,50 15,25
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2900	52,57	15,25
	2830127303001	Arbori	buc	1,0500	65,00	68,25
29	TsH25A	Transplantari cu balot de pamint, executate manual, la arbusti	buc			145,40 77,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2200	52,57	11,57
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	1,2600	52,57	66,24
	1111000100012	Puieti arbusti rasinoase balot pamint	buc	1,0400	65,00	67,60
30	TsH230A	Prelucrarea solului cu motocultivator cu freza, adincime 12-15 cm	100m2			227,18 136,68
	931006001992	Piesagist-floricultor	h-om	2,6000	52,57	136,68
	232011620050	Benzina A-92	l	1,0000	14,00	14,00
	154212610894	Ulei TAD-17	l	0,8000	0,00	0,00
	232018620180	Ulei CASTROL	l	0,6800	0,00	0,00
	29000001	Motocultivator BS-3,5	h-ut	1,7000	45,00	76,50
31	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2			440,54 440,54
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	52,57	440,54
32	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2			566,90 253,38
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,8200	52,57	253,38
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,9600	79,17	313,51
33	TsH12A	Udarea suprafetelor cu furtunul de la hidranti	100m2			34,69 34,69
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,6600	52,57	34,69